
Ženy a muži v Ústeckém kraji 

78 2018 

6. Domácnosti a bydlení 
Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení mladé generace 
v územním detailu, je sčítání lidu, domů a bytů (SLDB). Použitý způsob zjišťování a následného zpracování 
dat neumožňoval v roce 2011 v oblasti bydlení získat podrobné údaje v případě, že v bytě žilo více 
rodinných domácností (proto jsou některá data zde publikována pouze za hospodařící domácnosti tvořené 
jednou rodinou).  

Struktura domácností 
V Ústeckém kraji bylo podle výsledků sčítání v roce 2011 sečteno celkem 352 346 hospodařících 
domácností. Nejvyšší podíl představovaly domácnosti tvořené jednou rodinou (58,6 %), a to buď úplnou, 
nebo neúplnou. Na celkovém počtu hospodařících domácností tvořených jednou rodinou (206 511) měly 
ze tří čtvrtin zastoupení úplné rodiny (76,2 %), z nich bylo 60,3 % bez závislých dětí. V čele neúplných rodin 
stály z 81,6 % ženy. Naprostá většina domácností tvořených 1 rodinou bydlela v bytech (99,3 %), mimo byty 
žilo 0,5 % rodin a v zařízeních bylo 0,2 % domácností. 

Druhou nejpočetnější skupinou hospodařících domácností byly domácnosti jednotlivců. V době sčítání v roce 
2011 bylo v Ústeckém kraji sečteno celkem 122 615 těchto domácností, které byly z 53,5 % tvořeny ženami. 
I domácnosti jednotlivců bydlely převážně v bytech (97,7 %), mimo byty žilo pouze 2,3 % domácností. 
Z celkového počtu HD v Ústeckém kraji představovaly vícečlenné domácnosti 5,5 %. 

 

Z celkového počtu hospodařících domácností v Ústeckém kraji představovala v roce 2011 největší část 
38,2 % sezdaná9 soužití tvořená jednou úplnou rodinou, nesezdaná soužití10 6,4 %. Následovaly domácnosti 
jednotlivců – ženy se na celkovém počtu HD podílely 18,6 %, muži 16,2 %. Neúplné domácnosti v čele 
s ženou zaujímaly 11,4 % všech hospodařících domácností, v čele s mužem to bylo pouze 2,6 %. 
V porovnání s republikovým průměrem bylo v kraji méně úplných rodin se sezdanými páry, v ostatních 
případech podíl v Ústeckém kraji překračoval průměr ČR. 

  

                                                      

9 Sezdaná soužití = manželské páry + registrovaná partnerství osob stejného pohlaví. 
10 Nesezdaná soužití = faktická manželství (neformální soužití druha a družky) + faktická partnerství (neformální soužití osob stejného 
   pohlaví). 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a způsobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

bez
závislých

dětí

se 
závislými 

dětmi

v čele 
muž

v čele 
žena

muži ženy

Hospodařící domácnosti 352 346 94 889 62 423 9 059 40 140 3 936 57 055 65 560 19 284
v tom podle způsobu bydlení

bydlící v bytech 347 706 94 179 62 096 8 987 39 836 3 927 55 078 64 744 18 859

bydlící mimo byty 4 274 564 250 54 187 5 1 977 816 421
bydlící v zařízeních1)

366 146 77 18 117 4  x  x 4

v %

bydlící v bytech 100,0 27,1 17,9 2,6 11,5 1,1 15,8 18,6 5,4

bydlící mimo byty 100,0 13,2 5,8 1,3 4,4 0,1 46,3 19,1 9,9
bydlící v zařízeních1)

100,0 39,9 21,0 4,9 32,0 1,1  x  x 1,1

1) jednotlivé osoby žijící v zařízeních nevyplňovaly Bytový list, proto za ně data nejsou k dispozici

Více-
členné

nerodinné
domác-

nosti

Celkem
úplné rodiny neúplné rodiny

Tvořené 1 rodinou

Tvořené 
2 a více
rodinami

Domácnosti 
jednotlivců



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 79 

Hospodařící domácnosti podle typu v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Nejvyšší podíl úplných rodin se sezdanými páry na celkovém počtu HD regionu byl při vnitrokrajském 
pohledu ve správním obvodu ORP Roudnice nad Labem (45,1 %), naopak nejnižší podíl evidují v SO ORP 
Most (33,2 %). Úplné rodiny tvořící nesezdané páry dosáhly nejvyššího podílu v ORP Bílina (7,6 %), nejnižší 
podíl v ORP Lovosice a Roudnice nad Labem (shodně 5,4 %). Podíl neúplných rodin v čele s mužem se 
mezi správními obvody Ústeckého kraje pohyboval od 2,3 % v ORP Lovosice, po 3,2 % v ORP Podbořany. 
Neúplné rodiny v čele se ženou představovaly rozpětí od 9,7 % v ORP Lovosice a Roudnice nad Labem 
do 13,1 % ve správním obvodu Most. Domácnosti jednotlivců tvořené mužem se na celkovém počtu HD 
v daném správním obvodu pohybovaly od 13,9 % na Roudnicku po 18,6 resp. 18,4 % na Mostecku a 
Litvínovsku. Nejnižší podíl domácností jednotlivců žen byl sečten na Podbořansku (16,5 %), nejvyšší podíl – 
19,4 % v ORP Varnsdorf, shodně 19,3 % vykazovali ve správních obvodech ORP Litvínov, Teplice a Ústí 
nad Labem. 

Hospodařící domácnosti podle typu a správních obvodů ORP Ústeckého kraje 
Zdroj: SLDB 2011 

 

V mezikrajovém srovnání představoval podíl sezdaných soužití v úplných rodinách v Ústeckém kraji třetí 
nejnižší podíl, nejnižší byl v Praze (32,9 %), naopak nejvyšší v Kraji Vysočina, kde představovaly polovinu 
hospodařících domácností. Nejvyšší mezi kraji byl podíl nesezdaných soužití v úplných rodinách v Ústeckém 
kraji, nejnižší podíl (4,4 %) vykazovali dva kraje – Vysočina a Zlínský. Hodnota podílu neúplných rodin v čele 
s mužem v kraji byla čtvrtá nejvyšší, nejnižší podíl (2,3 %) evidovali ve třech moravských krajích – Vysočině 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití 1 úplná rodina – nesezdaná soužití 1 neúplná rodina – v čele muž

1 neúplná rodina – v čele žena Domácnosti jednotlivců – muži Domácnosti jednotlivců – ženy

 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Bln

Dec

Chv

Kad

Ltm

Ltv

Lno

Lov

Mos

Pod

RnL

Rum

Tpc

UnL

Var

Ztc

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití

1 úplná rodina – nesezdaná soužití

1 neúplná rodina – v čele muž

1 neúplná rodina – v čele žena

Domácnosti jednotlivců – muži

Domácnosti jednotlivců – ženy

 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

80 2018 

Jihomoravském a Zlínském, nejvyšší v Karlovarském kraji (2,8 %). Podíl neúplných rodin v čele se ženou byl 
mezi kraji druhý nejvyšší po Karlovarském kraji (11,8 %), nejnižší byl opět v Kraji Vysočina (9,4 %). 
Domácnosti jednotlivců obou pohlaví v kraji obsadily svým podílem na celkovém počtu HD třetí nejvyšší 
příčku mezi kraji. Nejvyšší podíl byl v Praze (17,4 % u mužů, 21,6 % u žen). Nejnižší podíl u mužů vycházel 
ve Zlínském kraji (12,2 %), u žen v Kraji Vysočina (15,9 %). 

Rodinné domácnosti 
Ve struktuře hospodařících domácností převažovaly rodinné domácnosti, podíl v Ústeckém kraji 
představoval 59,7 % a byl třetí nejnižší po Praze a Karlovarském kraji. Nejvyšší podíl rodinných domácností 
byl v Kraji Vysočina (68,3 %) a ve Zlínském kraji (67,9 %). Proti republikovému průměru byl podíl rodinných 
domácností v Ústeckém kraji nižší o 2,8 p. b. 

 

Nejpočetnější skupinou v rámci rodinných domácností byly rodiny tvořené 1 úplnou rodinou. V Ústeckém 
kraji dosahoval jejich podíl v době sčítání 74,8 % a byl třetí nejnižší po Karlovarském kraji a Praze (72,9 
resp. 73,3 %). Nejvyšší podíl v rámci republiky spatřujeme v Kraji Vysočina (79,6 %) a v Pardubickém kraji 
(79,1 %). Druhou nejrozšířenější skupinou byly neúplné rodiny, jejich podíl se pohyboval od 17,1 % v Kraji 
Vysočina po 25,1 % v Praze. Ústecký kraj se s 23,4 % umístil na třetí nejvyšší příčce. Podíl rodinných 
domácností tvořených 2 a více rodinami představoval v Ústeckém kraji 1,6 % a byl druhý nejnižší po hlavním 
městě Praze (1,7 %), 3 a více procent těchto domácností bylo sečteno ve Středočeském, Zlínském a 
Jihomoravském kraji a v Kraji Vysočina. 

V porovnání s průměrem ČR byl v Ústeckém kraji nižší podíl domácností složených z 1 úplné rodiny 
(o 1,9 p. b.) a domácností tvořených 2 a více rodinami (o 0,7 p. b.). Naproti tomu krajský průměr u neúplných 
rodin byl o 2,5 p. b. vyšší než republikový. 

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou z hlediska rodinného stavu rozlišujeme jednak podle právního 
(de jure) stavu (manželství osob opačného pohlaví a registrované partnerství osob stejného pohlaví) a 
jednak podle faktického stavu (soužití druha a družky stejného nebo opačného pohlaví). V Ústeckém kraji 
tvořily manželské páry 85,5 %, faktická manželství představovala 14,2 %. 

  

Zdroj: SLDB 2011

2 3 4  5 a více bez dětí 1 2  3 a více

Domácnosti tvořené 
1 úplnou rodinou1) 157 312 42,4 27,3 23,7 6,6 60,3 20,8 16,3 2,6
v tom

manželské páry 134 569 43,0 26,4 24,2 6,5 61,7 19,3 16,5 2,5

faktická manželství 22 333 38,9 32,8 20,9 7,4 51,3 29,6 15,5 3,6

registrovaná partnerství 47 80,9 8,5 8,5 2,1 89,4 8,5 2,1 0,0

faktická partnerství 363 36,6 35,3 15,4 12,7 84,3 10,2 3,9 1,7

Domácnosti tvořené 
1 neúplnou rodinou 49 199 56,0 30,0 9,4 4,7 41,6 41,6 14,1 2,7
v tom

v čele muž 9 059 54,2 28,4 11,1 6,3 49,1 38,4 10,5 2,0

v čele žena 40 140 56,4 30,3 9,0 4,3 39,9 42,4 14,8 2,9

1) faktická manželství = neformální soužití druha a družky, faktická partnerství = neformální soužití osob stejného pohlaví

Hospodařící rodinné domácnosti podle počtu členů domácnosti, závislých dětí 
a typu hospodařící domácnosti

Rodinné 
domácnosti 

v tom s počtem členů (%) v tom s počtem závislých dětí (%)



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 81 

Rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Ve struktuře rodinných domácností podle počtu závislých dětí převažují u úplných rodin z 60,3 % rodiny 
bez závislých dětí. Podíl rodin bez závislých dětí u manželských párů (61,7 %) byl zhruba o 10 p. b. vyšší 
než u faktických manželství. Naproti tomu podíl rodin s jedním dítětem u faktických manželství byl zhruba 
o 10 p. b. vyšší než u manželských párů (19,3 %). U neúplných rodin se na celkovém počtu nejvýznamněji 
podílely rodiny bez závislých dětí a rodiny s 1 závislým dítětem (shodně 41,6 %). Zhruba o 10 p. b. byl 
u mužů v čele domácnosti vyšší podíl bez závislých dětí než u žen. Ženy v čele nerodinné domácnosti měly 
nejčastěji (ve 42,4 %) jedno závislé dítě. 

 

Nejčastějším věkovým rozdílem jak u manželských párů, tak u faktických manželství bylo - žena o 1 až 2 
roky mladší než muž (24,9 resp. 17,8 %), žena mladší o 3–4 roky byl druhý nejrozšířenější věkový rozdíl 
(u manželských párů 21,4 %, u faktických manželství 15,1 %). Nejméně se vyskytoval věkový rozdíl, kdy 
žena byla o 10 a více let starší než muž – u manželských párů se jednalo o 0,9 %, u faktických manželství to 
bylo 3,4 %, stejný podíl byl v případě, kdy žena byla starší o 7–9 let. 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

v čele muž

v čele žena

%

 0  1  2  3 a více

Manželské páry podle věku partnerů
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry celkem 134 569 3 272 25 028 27 228 30 093 31 775 17 171
z toho věk ženy

15–29 6 660 2 382 3 840 362 59 16 1

30–39 29 811 766 19 544 8 599 764 128 10

40–49 27 579 87 1 543 16 972 8 225 719 32

50–59 30 737 30 81 1 209 19 036 10 034 347

60–69 28 618 6 17 74 1 953 20 093 6 475

70 a více 11 162 1 3 12 56 784 10 306

Celkem
z toho věk muže

Faktická manželství podle věku partnerů
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Faktická manželství celkem 22 333 4 144 8 219 4 585 2 887 1 837 661
z toho věk ženy

15–29 6 405 3 450 2 602 296 48 7 2

30–39 7 620 620 4 838 1 851 273 32 6

40–49 3 782 60 714 1 973 888 139 8

50–59 2 465 14 60 403 1 300 653 35

60–69 1 532  - 4 58 348 878 244

70 a více 529  - 1 4 30 128 366

Celkem
z toho věk muže



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

82 2018 

Manželské páry a faktická manželství (soužití druha a družky) podle rozdílu ve věku v Ústeckém kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin představoval v Ústeckém kraji 14,2 % a byl třetí 
nejvyšší po Karlovarském kraji (14,6 %) a hlavním městě Praze (14,4 %). Nejnižší podíl byl v Kraji Vysočina 
(7,9 %). 

 

Nejvyšší podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin daného regionu v rámci správních 
obvodů Ústeckého kraje evidovali v ORP Bílina (16,8 %), druhý nejvyšší byl ve správním obvodu Chomutov 
(16,1 %). Naopak nejméně faktických manželství bylo sečteno na Litoměřicku v ORP Roudnice nad Labem 
(10,5 %), druhý nejnižší v ORP Lovosice (10,9 %). 

  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Manželské
páry

Faktická
manželství

%

 10 a více 7–9 5–6 3–4 1–2  staří 1–2 3–4 5–6 7–9  10 a více
StejněŽena mladší o (roky): Žena starší o (roky):



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 83 

Osoby v bytech žijící v úplné rodině podle postavení v domácnosti a věku v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Z předchozího grafu je patrné, že s rostoucím věkem převládají v úplné rodině manželé a manželky a 
snižuje se podíl druha a družky. Partnerství osob stejného pohlaví se vyskytuje zejména ve skupině  
15–24letých, v ostatních věkových skupinách je výskyt jen okrajový – necelé 1 %. 

 

Nejčastějším případem u neúplných rodin, jak u mužů, tak u žen v čele domácnosti byli rozvedení – u mužů 
představují 37,5 %, u žen 45,2 %. U mužů v čele byli téměř stejným dílem (24 %) zastoupeni svobodní 
i ženatí muži, podíl ovdovělých představoval 14,5 %. Svobodné ženy v čele neúplných rodin představovaly 
v Ústeckém kraji 23,2 %, vdané 13,9 % a ovdovělé ženy 17,7 %. 

Neúplné rodiny podle pohlaví a rodinného stavu osoby v čele v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

15–24

25–29

30–39

40–49

50–59

60–69

70–74

75 a více

%

 Manžel  Manželka  Druh  Družka  Partnerství osob stejného pohlaví

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele, typu hospodařící domácnosti a počtu závislých dětí
Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvořené 
1 neúplnou rodinou 49 199 4,4 17,8 30,7 20,8 13,8 6,3 5,5
v tom

v čele muž 9 059 4,8 12,5 23,4 26,1 19,5 6,5 4,7

bez závislých dětí 4 445 2,2 2,8 9,3 29,4 33,5 12,8 9,4

se závislými dětmi 4 614 7,3 21,9 37,0 22,9 6,0 0,5 0,1

v čele žena 40 140 4,3 18,9 32,3 19,6 12,5 6,2 5,7

bez závislých dětí 16 010 0,6 0,8 12,5 27,4 28,7 15,4 14,3

se závislými dětmi 24 130 6,8 31,0 45,4 14,3 1,8 0,1 0,0

Celkem
z toho podle věku osoby v čele (%)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

V čele muž

V čele žena

%

 Svobodní/é  Ženatí/vdané  Rozvedení/é  Ovdovělí/é



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

84 2018 

Podíl žen v čele neúplné rodiny se závislými dětmi na celkovém počtu neúplných rodin představoval 
v Ústeckém kraji 49 % a byl nejvyšší mezi kraji. Naopak nejnižší podíl se při posledním sčítání vyskytoval 
ve Zlínském kraji (39,1 %). 

 

Nejvyšší výskyt žen v čele neúplné rodiny se závislými dětmi na celkovém počtu neúplných rodin v rámci 
vnitrokrajského porovnání spatřujeme ve správních obvodech Most (53,3 %) a Litvínov (52,7 %), padesáti 
procentní hranici překračují ještě v ORP Ústí nad Labem (51,4 %) a Chomutov (50,6 %). Naproti tomu 
nejnižší podíl byl v ORP Podbořany (42,2 %). 

Domácnosti jednotlivců 
Podle výsledků sčítání v roce 2011, bylo v Ústeckém kraji zjištěno celkem 122 615 domácností jednotlivců, 
na celkovém počtu hospodařících domácností se podílely 34,8 %. Nadpoloviční většinu domácností 
jednotlivců tvořily ženy, které se na celkovém počtu jednotlivců podílely 53,5 %.  

Více než dvě pětiny mužů v domácnostech jednotlivců byli svobodní, druhou největší skupinu – téměř třetinu 
domácností jednotlivců - tvořili rozvedení muži. Ženatí představovali více než 14 % a ovdovělí více než 
10 %. V domácnostech jednotlivců žen tvořily největší skupinu ovdovělé ženy – více než 44 %. Druhou 
největší skupinou byly rozvedené ženy (27 %), více než 19 % představovaly svobodné ženy a zhruba 9 % 
vdané ženy. 

 



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 85 

 

Ženy v domácnostech jednotlivců byly nejčastěji ve věkových skupinách 50–69 let (39,3 %) a 70leté a starší 
(34,8 %). Naproti tomu nejpočetnější skupinu mužů tvořily mladší věkové skupiny - 30–49letí zaujímali 
37,7 % z celkového počtu mužů jednotlivců a 50–69letí celkem 33,8 %. 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Většina mužů i žen z domácností jednotlivců bydlela samostatně v bytě, druhou nejpočetnější skupinou 
u obou pohlaví bylo soužití s další hospodařící domácností a nejmenší skupinu představovaly osoby žijící 
mimo byty. Při porovnání obou pohlaví je vidět, že u žen byl podíl samostatně žijících v bytě vyšší než 
u mužů, zatímco u mužů byl vyšší podíl než u žen u jednotlivců bydlících v bytě s další hospodařící 
domácností i u žijících mimo byty. 

Domácnosti tvořené jednotlivci muži bydlící samostatně v bytě i společně s jinou hospodařící domácností 
podle věkových skupin se nejvíce vyskytovaly ve věkových skupinách 45–64 let a 30–44 let. Ženy bydlící 
samostatně v bytě převažovaly ve věkových skupinách 45–64 let a v následujících dvou starších věkových 
skupinách. Ženy spolubydlící s jinou HD zaujímaly nejvyšší podíl ve věkové skupině 45–64letých. Druhou 
nejrozšířenější skupinu tvořily ženy ve věku 15–29 let. 

Hospodařící domácnosti jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–49 50–69 70 a více 15–29 30–49 50–69 70 a více

Domácnosti jednotlivců
celkem 57 055 8 818 21 514 19 274 6 250 65 560 6 624 9 512 25 759 22 784
z toho rodinný stav (%)

svobodný, svobodná 42,4 93,8 51,8 18,4 6,8 19,2 90,5 41,3 5,6 2,1

ženatý, vdaná 14,2 3,9 14,2 19,2 14,8 9,2 6,6 18,5 12,5 2,6

rozvedený, rozvedená 32,3 1,9 33,2 50,9 20,1 27,0 2,6 36,9 43,1 12,9

ovdovělý, ovdovělá 10,3 0,1 0,4 11,3 58,0 44,4 0,0 3,1 38,8 82,4

v tom způsob bydlení (%)

samostatně v bytě 82,5 77,1 80,3 84,9 90,7 89,0 78,4 81,8 90,1 94,2
v bytě s další hospodařící 
domácností 14,0 18,2 15,4 12,6 8,4 9,8 19,2 15,6 9,0 5,5

mimo byty 3,5 4,7 4,2 2,5 0,9 1,2 2,4 2,6 0,9 0,3

celkem

Muži Ženy

z toho ve věku z toho ve věku
celkem

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95+

Po
če

t

Věk (roky)

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

86 2018 

Domácnosti jednotlivců bydlící v bytě podle způsobu bydlení, pohlaví a věku v Ústeckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Domácnosti jednotlivců ve všech okresech Ústeckého kraje podle rodinného stavu u obou pohlaví v podstatě 
kopírují rozdělení za celý kraj – nejrozšířenější u mužů jsou svobodní, druhou nejrozšířenější skupinou jsou 
rozvedení, zatímco u žen převládají ovdovělé, následované rozvedenými. 

Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a okresů Ústeckého kraje (ze zjištěných 
hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Podíváme-li se na zastoupení jednotlivců na celkovém počtu mužů a žen ve věku 15 a více let z pohledu 
jednotlivých správních obvodů obcí s rozšířenou působností Ústeckého kraje, vidíme, že nejvyšší podíl se 
u obou pohlaví nachází v ORP Most (shodně 20,8 %), více než pětinu na celkovém počtu osob stejného 
pohlaví zaujímají jednotlivci ještě v ORP Litvínov (muži i ženy po 20,2 %). Naopak nejnižší zastoupení 
jednotlivců obou pohlaví bylo ve správním obvodu Podbořany (muži 13,6 %, ženy 15,7 %), méně než 
14procentní zastoupení u mužů bylo ještě v ORP Roudnice nad Labem (13,7 %). 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

muži

ženy

muži

ženy

B
yd

líc
í v

 b
yt
ě

sa
m

os
ta

tn
ě

S
po

lu
by

dl
íc

í
s 

jin
ou

 H
D

%

15–29 30–44 45–64 65–74  75 a více  Nezjištěno

024681012

tis. osob

 Svobodní  Ženatí  Rozvedení  Ovdovělí

Muži

0 2 4 6 8 10 12

Děčín

Chomutov

Litoměřice

Louny

Most

Teplice

Ústí n/L

tis. osob

 Svobodné  Vdané  Rozvedené  Ovdovělé

Ženy



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 87 

 

Bydlení domácností 
Hodnocení bydlení domácností vychází z dat ze SLDB 2011, kdy se zjišťoval druh domu, kde se byt 
nacházel (rodinný nebo bytový), dále se zjišťovala úroveň daného bytu, právní užívání bytu, výměry obytné 
plochy, počty obytných místností apod. 

Z celkového počtu domácností bydlících samostatně v bytě v Ústeckém kraji se většinou jednalo o byty 
v bytových domech (68,7 %). V bytových domech bydlely zhruba tři čtvrtiny nesezdaných párů, neúplné 
rodiny v čele se ženou a domácnosti jednotlivců obou pohlaví.  

V rodinných domech bydlelo celkem 30,1 % domácností žijících samostatně v bytě, z toho dvě pětiny 
sezdaných párů, téměř jedna třetina neúplných rodin v čele s mužem, zhruba čtvrtina nesezdaných párů 
a domácnosti jednotlivců mužů, u neúplných rodin v čele se ženou a jednotlivě žijících žen se jednalo o více 
než pětinu. 

 

Z pohledu právního důvodu užívání bytu převažovalo v Ústeckém kraji u více než jedné čtvrtiny domácností 
bydlení v nájemních bytech (25,6 %), následovalo bydlení ve vlastním domě (24,1 %), v bytech v osobním 
vlastnictví (22,6 %). V družstevních bytech bydlelo 15,5 % domácností. Jiné bezplatné užívání bytu, které 

Zdroj: SLDB 2011

sezdaná 
soužití

nesezdaná 
soužití

v čele muž v čele žena muži ženy

Domácnosti bydlící samostatně 
v bytě 106 398 19 894 8 001 36 487 47 079 58 348
z toho podle druhu domu (%)

rodinné domy 40,5 25,6 32,0 22,6 24,9 21,4

bytové domy 58,7 73,8 66,8 76,5 73,1 77,1
z toho podle právního důvodu 
užívání bytu (%)

ve vlastním domě 35,6 21,9 25,9 16,9 16,3 14,1

v osobním vlastnictví 23,4 23,8 17,9 22,1 19,7 24,0

jiné bezplatné užívání bytu 2,5 1,9 1,3 1,4 2,4 3,7

nájemní 18,5 33,7 27,9 31,0 27,9 30,2

družstevní 15,4 16,7 14,9 16,7 14,3 15,7

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, druhu domu a právního důvodu 
užívání bytu

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivců



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

88 2018 

zahrnuje případy bytů ve všech druzích domů, jejichž vlastníkem je soukromá osoba (většinou se jedná 
o bezplatné užívání bytu v domě, který patří příbuzným, rodičům apod.), využívalo pouze 2,5 % domácností. 

Z pohledu jednotlivých typů domácností převažovalo u většiny bydlení v nájemních bytech, pouze u úplných 
rodin se sezdanými páry bylo nejrozšířenější bydlení ve vlastním domě. 

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání bytu 
v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Naprostá většina úplných rodin všech typů, bydlících v rodinných domech v Ústeckém kraji, tento dům 
i vlastnila – jejich podíl se pohyboval od 81,4 % u nesezdaných párů se závislými dětmi po zhruba 89 % 
u sezdaných párů jak bez dětí, tak se závislými dětmi. Bydlení v bytových domech v osobním vlastnictví 
preferují většinou sezdané páry s dětmi i bez dětí (zhruba 39 až 43 %), naproti tomu nesezdané páry bydlely 
většinou v nájemních bytech, jednalo se o více než dvě pětiny domácností obou typů. 

Úplné rodiny bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu užívání bytu 
v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

sezdaná
soužití

nesezdaná
soužití

v čele muž v čele žena muži ženy

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivců

%

 Jiný důvod
 užívání

 Družstevní

 Nájemní

 Jiné bezplatné
 užívání

 V osobním
 vlastnictví

 Ve vlastním
 domě

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

sezdané
páry

bez dětí

sezdané
páry se

závislými
dětmi

nesezdaná
soužití bez

dětí

nesezdaná
soužití se
závislými

dětmi

sezdané
páry

bez dětí

sezdané
páry se

závislými
dětmi

nesezdaná
soužití bez

dětí

nesezdaná
soužití se
závislými

dětmi

Rodinné domy Bytové domy

%

 Jiný důvod
 užívání

 Družstevní

 Nájemní

 Jiné bezplatné
 užívání

 V osobním
 vlastnictví

 Ve vlastním
 domě



Ženy a muži v Ústeckém kraji 

 2018 89 

Nejvyšší podíl osob žijících samostatně v bytě ve věku 15 a více let na celkovém počtu osob stejného věku 
a pohlaví v rámci správních obvodů Ústeckého kraje evidovali při posledním sčítání v roce 2011 u mužů 
v ORP Litvínov (17 %) a u žen ve správních obvodech Most a Litvínov (18,9 resp. 18,1 %). Naopak nejnižší 
zastoupení bylo u obou pohlaví v ORP Roudnice nad Labem a Rumburk – u mužů necelých 11 %, u žen 
necelých 14 %, tento podíl u žen vykazovali ještě v ORP Podbořany. 

 

 


